
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 17 ottobre 2022, n. 571 
P.O.R. F.S.E. 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati - voucher 
formativi a catalogo anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021. Avviso pubblico 
alle imprese/soggetti assimilati per l'assegnazione di voucher aziendali e avviso pubblico ai 
lavoratori occupati per l'assegnazione di voucher individuali di cui alla D.D. n. 57 del 
04/02/2022. Modifica del riparto delle risorse tra.... 
 
 

 

ATTO DD 571/A1503B/2022 DEL 17/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
P.O.R. F.S.E. 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati – 
voucher formativi a catalogo anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021. 
Avviso pubblico alle imprese/soggetti assimilati per l’assegnazione di voucher 
aziendali e avviso pubblico ai lavoratori occupati per l’assegnazione di voucher 
individuali di cui alla D.D. n. 57 del 04/02/2022. Modifica del riparto delle risorse tra 
le due misure e tra gli ambiti territoriali. 
 

 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 15–8879 del 06/05/2019 con la quale è stata approvata la Direttiva relativa alla 

formazione continua dei lavoratori occupati – periodo 2019-2021 (di seguito Direttiva FC 2019-
21), da erogare attraverso un “Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” suddiviso nel Catalogo 
della Città Metropolitana di Torino per l’ambito territoriale di propria competenza e nel Catalogo 
della Regione per i restanti ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, tramite la richiesta di voucher da 
parte di aziende/soggetti assimilati per il proprio personale occupato (misura 3.10iv.12.2.03) e di 
lavoratori per la propria formazione individuale (misura 3.10iv.12.2.05); 

• la D.D. n. 783 del 04/06/2019 che ha approvato il riparto tra gli ambiti territoriali 1, 2 e 3 delle 
risorse pari a euro 4.461.688,00 destinate con la citata D.G.R. n. 15-8879/2019 alla Regione 
Piemonte per il proprio territorio di competenza (ambiti 1, 2 e 3). Il riparto è stato ridefinito da 
ultimo con la D.D. n. 705 del 29/11/2021 per i soli voucher individuali; 

• la D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021 che ha disposto, fra l’altro, l’integrazione della dotazione 
finanziaria, gli indirizzi di programmazione per l’anno 2022 e la proroga fino al 31 dicembre 
2022 del periodo di validità della Direttiva di cui alla D.G.R. n. 15–8879/2019, precisando che, ai 
sensi della L.R. n. 15/2020, la gestione del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per l’anno 
2022 è in capo alla Regione Piemonte per l’intero territorio regionale; 

• la D.D. n. 50 del 01/02/2022 che ha approvato l’aggiornamento del “Catalogo regionale 



 

dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher per l’anno 2022 a gestione diretta 
regionale (di seguito Catalogo 2022), composto dalle attività formative elencate negli allegati 
“A” e “B” della medesima determinazione n. 50/2022, riferite rispettivamente al territorio della 
città metropolitana di Torino e agli ambiti 1, 2 e 3, nonché la suddivisione tra i diversi ambiti 
delle risorse integrative, pari a euro 2.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 

• la D.D. n. 57 del 04/02/2022 che ha approvato l’Avviso Pubblico alle imprese e soggetti 
assimilati e l’Avviso Pubblico ai lavoratori occupati per l’assegnazione dei voucher di 
partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo regionale dell’Offerta formativa per l’anno 2022; 

 
richiamato il paragrafo 6.1 della Direttiva FC 2019-21 che prevede che la Direzione regionale 
Istruzione, Fomazione e lavoro, già Direzione regionale Coesione sociale, possa ridefinire con 
proprio provvedimento il riparto tra le due misure di intervento nonché il riparto tra gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3, in relazione all’effettivo utilizzo delle risorse e alla previsione di impiego degli 
importi residui relativi a ciascuna misura; 
 
richiamati inoltre gli indirizzi di programmazione di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021 che prevedono 
che la Direzione regionale Istruzione, Fomazione e lavoro possa ridefinire il riparto delle risorse 
integrative sia tra le due misure di intervento, che tra gli ambiti territoriali 1, 2, 3 e il territorio di 
Città Metropolitana di Torino, in relazione all’effettivo utilizzo delle stesse; 
 
rilevato che si è registrata una maggiore performance di utilizzo delle risorse a favore dei voucher 
individuali e che alcuni ambiti territoriali sono caratterizzati da una più elevata domanda di 
partecipazione; 
 
valutato di effettuare un’adeguata ridistribuzione delle risorse tra le due misure e tra gli ambiti 
territoriali in relazione alla percentuale di effettivo utilizzo delle stesse, al fine di soddisfare al 
meglio le richieste di voucher aziendali e individuali nell’intero territorio regionale; 
 
ritenuto, per quanto indicato sopra, di approvare il nuovo riparto delle risorse destinate 
all’erogazione dei voucher individuali (misura 3.10iv.12.2.05) e dei voucher aziendali (misura 
3.10iv.12.2.03) tra il territorio della città metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 
2 e 3, descritto nell’Allegato “A”- parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
modificando i riparti approvati a suo tempo con le D.D. n. 783/2019, n. 705/2021 e n. 50/2022, 
ferma restando la dotazione finanziaria complessiva in capo alla direttiva di cui alla D.G.R. n. 18-
4252/2021; 
 
dato atto che le risorse residue trovano copertura nelle prenotazioni di impegno effettuate con D.D. 
n. 768 del 17/12/2021; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 



 

e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
1. di approvare il nuovo riparto delle risorse destinate all’erogazione dei voucher individuali 

(misura 3.10iv.12.2.05) e dei voucher aziendali (misura 3.10iv.12.2.03) tra il territorio della città 
metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, descritto nell’Allegato “A”- 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, modificando i riparti approvati a suo 
tempo con D.D. n. 783/2019, n. 705/2021 e n. 50/2022, ferma restando la dotazione finanziaria 
complessiva in capo alla direttiva di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021. 

 
  
Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non assume rilevanza contabile. 
 
  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 








